A continuació detallem els trets que ens han semblat més destacables de les seqüències llatines ressenyades anteriorment.

(1) Trets fonètics i morfològics.

- Persisteix el diftong AU, com és normal encara al llarg del segle XI: *aut talem /4 amodium; chomite [et de] gondebalo /5 de besaura; /15 sancti petri de ausona.*

- Manteniment de les oclusives intervocàliques, tant sordes com sonores en *pacem, legua, episcopatum* o *crucis*: /6 (...) *et ista **pace** et ist[um] directum*; 7/ (...) *prope de barchinona civitate de una leg[ua]*; /14 *ominem non hoccidre nec feminam de **episcopatum** sancte **crucis** nec de **episcopatum***.
- Manteniment de consonants finals llatines que posteriorment cauran (no és el cas de S, L i R, que es mantenen): són nombrosos els exemples, com *quod, ipsum, porticum, directum, talem, placitum, absolvimentum, scriptum, sum, ominem, episcopatum*. Cal assenyalar, però, que moltes d'aquestes paraules apareixen al text formant part d'expressions formulars provinents del llatí, per tant, és lògic que mantinguen la grafia llatina, independentment del fet que aquestes ja no es mantingueren en la llengua oral: /2 (...) *ad **ipsum porticum*** /8 *I aure inter **predictum placitum** i serei ad don de **nullum christianum** [et de?] barchino[na] non anda-* /9 *rei . nisi per **absoluimentum** de berengario chomite et de gua[dallo] [episco]po . sic[ut?] superius* /10 ***scriptum** est si o tenrei . et si o tendre sine engan me scie[nte]* . *Si es non ei de passione* /11 *che chavalchar non puxa aut de aqua que passar non puxa . aut si non **sum*** /12 *preso (.) sine engan aut si non per (-4-) **sepulcrum** domini sine engan .*

Tres exemples, però, contradiuen aquesta tendència del text:

- El cas de la *-n* esdevinguda final, com en els exemples *engan* o *don*, que malgrat l'evolució fonètica que està experimentant aquest fonema (cap a la palatalització o cap a la desaparició), encara es manté gràficament en aquests texts arcaics. /8 *I aure inter **predictum placitum** i serei ad **don** de **nullum christianum***; /10 ***scriptum** est si o tenrei . et si o tendre sine **engan** me scie[nte]* . *Si es non ei de passione* /11 *che chavalchar non puxa aut de aqua que passar non puxa . aut si*

non sum /12 preso (.) sine engan aut si non per (-4-) sepulcrum domini sine engan./13 passad. o farai ad predictos termines. sine engan.

Un altre exemple és el de la negació **non**, que alterna amb la forma *no* amb caiguda de la *-n* final: /14 *ominem non hoccidre nec feminam, front a /15 sancti petri de ausona . si ille primus no m ferirads.*